
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 403 del 30/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/12/2022    al n. 1092 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO”. 

C.U.P. G27H22001390005 – C.I.G. 9326135A0F 

CONCESSIONE PROROGA N. 1.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che con determinazione n. 574 R.G. del 25.07.2022 è stato approvato il preventivo di spesa, da 

considerare quale aggiudicazione definitiva, per l’affidamento dei lavori in oggetto in favore 

dell’Operatore Economico (O.E.) CAPRIONI GIUSEPPE S.N.C. DI CAPRIONI GIUSEPPE 

& C., C.F. e P. I.V.A. 00913210670, che ha offerto il ribasso del 0,50% sull’importo dei lavori 

a base d’asta di € 49.318,32, e quindi al prezzo netto di € 49.071,73, oltre ad € 941,64 per oneri 

della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 11.002,94 per IVA al 22% e così per complessivi € 

61.016,31; 

- che con Verbale di consegna in via d’urgenza del 29.07.2022, firmato dall’O.E. senza riserve, i 

lavori sono stati iniziati; 

- che il tempo utile risultante dal CSA, art. 18, è di 60 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla consegna dei lavori per cui il termine per l’ultimazione dell’intervento risultava fissato al 

26.09.2022; 

- che il contratto è stato stipulato in data 02.11.2022 ed annotato al N. 896 di Repertorio, 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Giulianova (TE) in data 09.11.2022 al n. 5528 serie 

1T; 

- che con Verbale del 05.09.2022, firmato dall’Appaltatore senza riserve, i lavori sono stati 

sospesi; 

- che con Verbale del 02.12.2022, firmato dall’Appaltatore senza riserve, è stata disposta la 

ripresa dei lavori dal 05.12.2022 (il termine per l’ultimazione dei lavori slittava al 26.12.2022); 

- che con Verbale del 23.12.2022, firmato dall’Appaltatore senza riserve, i lavori sono stati 

sospesi; 

- che con nota del 23.12.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 27.12.2022 al n. 

28139, l’O.E. CAPRIONI GIUSEPPE S.N.C. DI CAPRIONI GIUSEPPE & C. ha richiesto la 

proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori di 90 gg per le motivazioni nella medesima 

nota specificate; 

- che con propria nota prot. n. 28156 del 27.12.2022 il RuP ha richiesto al D.L., Geom. 

Francesco DI SILVESTRE, ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

l’ammissibilità della richiesta suddetta; 



Pag. 2 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 29.12.2022 al n. 28310, 

il D.L., Geom. Francesco DI SILVESTRE, ha espresso parere favorevole all’ammissibilità 

della richiesta di proroga inoltrata dall’Appaltatore; 

Dato atto: 

- che l’art. 219 comma 3 del DPR 207/2010 e s.m.i. prevede l’opportunità per la Stazione 

Appaltante di richiedere al collaudatore in corso d'opera parere su eventuali varianti, richieste 

di proroga e situazioni particolari determinatesi nel corso dell'appalto; 

- che, nel caso, il Certificato di collaudo può, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., essere sostituito dal Certificato di regolare esecuzione, rilasciato dal D.L.; 

- che, quindi, non è presente la figura del collaudatore; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 

1) di concedere, ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la proroga dei termini 

per l’ultimazione dei lavori di 90 gg e di conseguenza il termine dei lavori slitta al 26.03.2023; 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso via PEC all’Appaltatore CAPRIONI 

GIUSEPPE S.N.C. DI CAPRIONI GIUSEPPE & C. caprionisnc@pec.it ed al DL e CSE, 

Geom. Francesco DI SILVESTRE, francesco.di.silvestre@geopec.it a cura del RuP; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 30/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 

mailto:caprionisnc@pec.it
mailto:francesco.di.silvestre@geopec.it


Pag. 3 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

         

    

    

 


